SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 644 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 644, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia vinte e sete de outubro de 2016, às nove
horas, na Sala de Reuniões do CED.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na 1

Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade do 2

CED, convocado ordinariamente pela Convocação nº 18/CED/2016, com a presença dos 3

conselheiros: Nestor Manoel Habkost, Diretor do CED; Orlando Ednei Ferretti, Chefe do 4

MEN; Santiago Pich, Chefe do EED; William Barbosa Vianna, Chefe do CIN; Marcelo 5

Gules Borges, Subchefe do Departamento de Educação do Campo; Josalba Ramalho Vieira, 6

Diretora do CA; Eloisa Helena Teixeira Fortkamp, Diretora do NDI; Jéferson Silveira 7

Dantas, Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia; Aline Carmes Krüger, 8

Subcoordenadora do Curso de Graduação em Arquivologia; Márcio Matias, Coordenador 9

do Curso de Graduação em Ciência da Informação; Elison Antonio Paim, Coordenadora do 10

PPGE; Clarice Fortkamp Caldin, Subcoordenadora do PGCIN; David Antonio da Costa, 11

Subcoordenador do PPGECT; Mônica Martins da Silva, Coordenadora do PPG Ensino de 12

História; Gabriel Sanches Teixeira, Representante do CED no CUn; Eneida Oto Shiroma, 13

Representante do CED na Câmara de Pesquisa; Douglas Dyllon Jerônimo de Macedo, 14

Representante do CED na Câmara de Extensão; Priscila Machado Borges Sena, 15

Representante Discente do PGCIN; Camila Arasaki Casarotto, Representante Discente do 16

Curso de Pedagogia, sob a presidência do conselheiro Nestor Manoel Habkost, Diretor do 17

CED. O presidente iniciou pelos Informes, ainda sem quórum. A professora Eloisa Helena 18

Teixeira Fortkamp relatou que, com muita dificuldade, foi agendada reunião com o Reitor 19

no dia vinte e seis de outubro, na qual ela, o professor Nestor Manoel Habkost e a 20

professora Moema Helena K. de Albuquerque compareceram para tratar do assunto 21

referente ao Concurso do NDI. No momento da reunião, foram avisados que o Reitor não 22

poderia atendê-los e que o professor Álvaro Guilhermo R. Lezana, Diretor Geral do 23

Gabinete, iria substituí-lo. Em razão disso, a pauta foi estrategicamente alterada, sendo 24

discutida a questão referente às vagas do NDI e o número de professores para atender o 25

Edital. O presidente complementou o Informe da professora Eloisa Helena Teixeira 26

Fortkamp, contextualizando a situação do Concurso do NDI. Assim que o quórum foi 27

estabelecido, o presidente colocou em apreciação a ordem do dia, ao mesmo tempo em que 28

solicitou a inclusão de Processos de Progressão: 1) Processo nº 23080.064680/2016-18, 29

Requerente: Suzani Cassiani de Souza, Assunto: Progressão funcional horizontal de D3 para 30

D4, Relator: Comissão designada pela Portaria n°107/CED/2016, de 06 de setembro de 31

2016; 2) Processo nº 23080.007738/2016-26, Requerente: Araci Hack Catapan, Assunto: 32

Sol. progressão de Associado II para Associado III, Relator: Comissão designada pela 33

Portaria n°107/CED/2016, de 06 de setembro de 2016; 3) Processo nº 23080.007740/2016-34

03, Requerente: Araci Hack Catapan, Assunto: Sol. progressão de Associado III para 35

Associado IV, Relator: Comissão designada pela Portaria n°107/CED/2016, de 06 de 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

setembro de 2016 . Em apreciação, a nova ordem do dia foi aprovada por unanimidade. 37

Passou-se ao item 1. Apreciação das atas 640 e 641, que foram aprovadas por 38

unanimidade, sem alterações. Em consenso, deixou-se o item 2. Informes para o final da 39

sessão. 3. Processo nº 23080.010064/2015-66, Requerente: Larissa Moreira Ferreira, 40

Assunto: Sol. afastamento para pós-graduação – Relatório final, Relatora: Sonali 41
Paula Molin Bedin. A professora Aline Carmes Krüger leu o parecer favorável da relatora, 42

que foi aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.054261/2016-78, Requerente: 43

Sandra Luciana Dalmagro, Assunto: Sol. licença capacitação para realização de Pós-44
Doutorado, Relator: David Antonio da Costa. O relator leu o parecer favorável, que foi 45

aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 23080.057410/2016-51, Requerente: Lilane 46

Maria de Moura Chagas, Assunto: Sol. afastamento para Pós-Doutorado, Relatora: 47
Beatriz Bittencourt Collere Hanff. O professor Marcelo Gules Borges leu o parecer 48

favorável da relatora, que foi aprovado por unanimidade. 6. Processo nº 49

23080.036245/2016-01, Requerente: Mauro Titton, Assunto: Sol. afastamento para 50
Pós-Doutorado, Relatora: Beatriz Bittencourt Collere Hanff. O professor Marcelo Gules 51

Borges leu o parecer favorável da relatora, que foi aprovado por unanimidade. 7. Processo 52

nº 23080.066798/2016-81, Requerente: Santiago Pich, Assunto: Continuação do 53

processo de redistribuição nº 23080.044584/2013-19, Requerente: Valéria de Bettio 54
Mattos, Relator: Márcio Matias. O relator leu o parecer favorável. O professor William 55

Barbosa Vianna pediu alguns esclarecimentos. O professor Santiago Pich respondeu aos 56

questionamentos. Sugeriu-se a inclusão do “Em tempo” do relator, considerando o perfil 57

acadêmico da requerente e destacando sua produção científica. Em apreciação, o parecer, 58

com a devida inclusão, foi aprovado por unanimidade. 8. Processo nº 23080.064680/2016-59

18, Requerente: Suzani Cassiani de Souza, Assunto: Progressão funcional horizontal 60
de D3 para D4, Relator: Comissão designada pela Portaria 107/CED/2016. A 61

professora Aline Carmes Krüger leu o parecer favorável da Comissão, que foi aprovado por 62

unanimidade. 9. Processo nº 23080.007738/2016-26, Requerente: Araci Hack Catapan, 63

Assunto: Sol. progressão de Associado II para Associado III, Relator: Comissão 64
designada pela Portaria 107/CED/2016. O professor Douglas Dyllon Jerônimo de 65

Macedo leu o parecer favorável da Comissão, que foi aprovado por unanimidade. 10. 66

Processo nº 23080.007740/2016-03, Requerente: Araci Hack Catapan, Assunto: Sol. 67

progressão de Associado III para Associado IV, Relator: Comissão designada pela 68
Portaria 107/CED/2016. A professora Eneida Oto Shiroma leu o parecer favorável da 69

Comissão, que foi aprovado por unanimidade. A professora Josalba Ramalho Vieira 70

solicitou a inclusão de dois processos de Banca de Concurso. Tendo em vista a urgência da 71

apreciação, o presidente solicitou que algum conselheiro se prontificasse a relatar 72

sucintamente os dois processos. O professor Gabriel Sanches Teixeira se dispôs a redigir os 73

relatos para apreciação na próxima reunião, a ser realizada às dez horas e quinze minutos de 74

hoje. Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão deu por encerrada a reunião da 75

qual, para constar, eu, Tatiane Terezinha da Silva Pereira, Coordenadora Administrativa do 76

CED, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros 77

presentes e pelo senhor presidente. Florianópolis, vinte e sete de outubro de dois mil e 78

dezesseis. 79